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Po uveljavitvi Zakona o urejanju trga dela - ZUDT (Uradni list RS, št. 80/10) je davčna 
uprava od delodajalcev prejela več vprašanj glede zavezanca za plačilo prispevkov za 
zavarovanje za primer brezposelnosti (prispevka za zaposlovanje) zavarovanca od razlike 
do minimalne plače ter od osnove za neplačano odsotnost. Delodajalce zanima, ali je tudi 
za ta prispevek zavezanec delodajalec, tako kot to velja za prispevke za pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje. V nadaljevanju odgovarjamo.  
  
Zavezanec za plačilo prispevka zavarovanca za zavarovanje za primer brezposelnosti 
(prispevka za zaposlovanje) od razlike do minimalne plače ter od osnove za neplačano 
odsotnost je zavarovanec.  
  
Skladno s 134. členom ZUDT se za zavarovanje za primer brezposelnosti plačuje 
prispevek zavarovanca in prispevek delodajalca, in sicer, po stopnjah določenih s 
posebnim zakonom. Osnova za plačilo prispevkov, določena s 135. členom ZUDT, je 
enaka osnovi za plačilo prispevkov, od katere zavarovanci iz 54. člena tega zakona 
plačujejo prispevke za obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje. Osebe, ki so v 
delovnem razmerju, so kot obvezni zavarovanci po tem zakonu opredeljeni v prvi alineji 
prvega dostavka 54. člena ZUDT.  
  
Glede na določbo 136. člena ZUDT so osebe, ki so v delovnem razmerju, zavezanci za 
plačilo prispevkov zavarovanca. ZUDT za obračun in plačilo prispevka zavarovanca od 
razlike do minimalne plače in od osnove za neplačano odsotnost ne določa izjem, tako 
kot jih določa Zakon o pokojninskem in invalidskem zavarovanju – ZPIZ-1 (Uradni list 
RS, št. 109/06). 
   
V primeru razlike do minimalne plače ZPIZ-1 v drugem odstavku 222. člena določa, da je 
zavezanec za plačilo prispevkov od razlike med najnižjo osnovo in plačo delodajalec, tudi 
za prispevek zavarovanca. V primeru neplačane odsotnosti z dela prav tako ZPIZ-1 ureja 
drugačno ureditev plačevanja prispevkov zavarovanca. Pri neplačani odsotnosti z dela 
opredeljeni v 190. členu ZPIZ-1 (podaljšano zavarovanje), je delodajalec skladno s prvim 
odstavkom 222. člena zavezanec za plačilo prispevkov za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje zavarovanca in delodajalca. 
 


